necessario de recta deflectit et in salutis aeternae discrimen facile 

praeceps agitur. Etenim pro sua Deus benignitate nequaquam 

passus est, homines, quasi titubantes et caecos, ipsum anquirere: 

« quaerere Deum, si forte attrectent eum aut inveniant » ; 2 at 

vero, depulsis ignorantiae tenebris, se per revelationem cogno

scendum praestitit errantesque ad paenitentiae officium vocavi t : 

« Et tempora quidem huius ignorantiae despiciens Deus, nunc 

annuntiat hominibus ut omnes ubique paenitentiam agant». 3 Cum 

autem sacros scriptores suo spiritu affiavisset, Biblia et custo

dienda et authentice interpretanda Ecclesiae commisit, ab Uni

genito suo conditae; cuius quidem Ecclesiae divinam originem, 

inde ab initio, per patrata ab ipso Conditore Christo miracula 

ostendit ac comprobavit: « Sanati languidi, mundati leprosi; inces

sus dandis, caecis visus, surdis auditus est redditus. Homines illius 

temporis aquam in vinum conversam, saturata quinque millia 

quinque panibus, transita pedibus maria, mortuos resurgentes 

viderunt: ita quaedam corpori manifestiore beneficio, quaedam 

vero menti occultiore signo, et omnia hominibus maiestatis testi

monio consulebant: sic in se tunc animas errantes mortalium 

1 De civitate Dei, l ib . X I X , c. 13, n. 2. 
2 Act. Apost., X V I I , 27. 
3 Act. Apost, X V I I , 30. 

21Ö Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

divina commovebat auoGoritas w . 1 Esto, miraculorum frequentiam 

aliquantum, deinceps, remisisse; at qua alia de causa, quaesumus, 

nisi quia divinum testimonium ex ipsa prorsus mira fidei propaga

tione et societatis humanae, ad christianam de moribus doctri

nam, emendatione altius in dies eminebat? « Parumne consultum 

rebus humanis arbitraris, — ita Augustinus, cum ad Ecclesiam 

Honoratum, amicum suum, revocare studeret — quod nihil 

terrenum, nihil igneum, nihil denique quod corporis sensus at

tingit, pro Deo colendum esse, ad quem solo intellectu am Men

dum est, non pauci doctissimi disputant, sed imperitum etiam 

vulgus marium feminarumque in tam multis diversisque gentibus 

et credit et praedicat? quod continentia usque ad tenuissimum 

victum panis et aquae, et non quotidiana solum, sed etiam per 

contextos plures dies perpetuata ieiunia; quod castitas usque ad 

coniugii prolisque contemptum; quod patientia usque ad cruces 

fiammasque neglectas; quod liberalitas usque ad patrimonia distri

buta pauperibus; quod denique totius huius mundi aspernatio 

usque ad desiderium mortis intenditur? Pauci haec faciunt, pau